diretrizes de acessibilidade e inclusão de pessoas com deficiência nos 
órgãos do Poder Judiciário e de seus serviços auxiliares e regulamenta o 
funcionamento de unidades de acessibilidade e inclusão. A contratação 
prevê o serviço de impressão em braile de 189 (cento e oitenta e nove) 

folhas a ser utilizado caso figure no processo pessoa com deficiência visual, 
conforme estimativa prevista pela Coordenadoria de Apoio às Seções 

(COASES) da Secretaria Judiciária (SJ) em informação (1594482) no SEI 
0029025-12.2020.6.17.8300. E contempla, ainda, a confecção de materiais

[...]

meio ambiente; Minimizar os efeitos advindo da ocorrência de incêndios.
Registre-se que, em função de a contratação da elaboração dos projetos 

executivos de engenharia prever a entrega do produto em fevereiro de 2024, 
estima-se a execução orçamentária de R$ 1.230.000,00 (um milhão e 

duzentos e trinta mil reais) na seguinte programação:
2024 (Projeto) - R$ 30.000,00

2025 - R$ 400.000,00
2026 - R$ 800.000,00

Unidade 1 29.645,00 29.645,00 27/3/24
OBE – Aperfeiçoar a 
infraestrutura física e 

serviços
NÃO 35 MÉDIO

3 39 415.036,00 415.036,00

4 52 79.054,00 79.054,00